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موضع افکار عمومی دنیا در قبال نزاع اسرائیل و فلسطین، در چند دسته قابل 
تقسیم بندی است. گروه اول افرادی اند که این موضوع برایشان اهمیت چندانی 
ندارد یا حتی نسبت به آن بی اطلاع هستند. اساسا در هر موضوع کلان و مهمی 
اکثریت مردم دنیا چنین هستند و بیشتر سرگرم مسائل روزمره زندگی خودشان 
می شوند تا موضوعات کلان. گروهی دیگر به شدت تحت تاثیر رسانه های جریان 
اصلی غرب هستند و از اسرائیل هواداری می کنند. بین این افراد و کسانی که 
یم صهیونیســـتی بنیادین، سیســـتماتیک و براساس منافع  حمایت شـــان از رژ
گاهی  است، باید تفاوت قائل شد. اینها اگر طور دیگری نسبت به موضوعات آ
پیدا کنند، ممکن است به صف منتقدان یا حتی دشمنان صهیونیسم بپیوندند. 
یم صهیونیستی به عنوان یک دولت رسمی  دسته ای دیگر منتقد رفتارهای رژ
محسوب می شوند اما موجودیت آن را زیر سوال نمی برند. بین اندیشمندان حوزه 
روابط بین الملل چنین مواضعی بســـیار پربســـامد است. دسته ای دیگر به طور 
کل موجودیت اسرائیل را برنمی تابند که حتی بعضی از دولت های دنیا چنین 
هســـتند. ۱۵ کشـــور عضو اتحادیه عرب و ۱۰ کشـــور غیرعربی عضو در سازمان 
همکاری های اسلامی، به علاوه کوبا و ونزوئلا و کره شمالی، پاسپورت اسرائیلی 
یه،  را نمی پذیرند و بعضی کشورها از جمله ایران و عراق و لیبی و الجزایر و سور
حتی پاســـپورت های غیراســـرائیلی که مهر اسرائیل بر آنها خورده باشد را پذیرا 
نیستند. البته توافقنامه موسوم به صلح ابراهیم، ممکن بود بتواند بعضی از این 
کشورها را در طرف دیگر صف های رویارویی قرار دهد که فعلا سرنوشت این 
توافق هم با توجه به یک سلسله اتفاقات دیپلماتیک و میدانی، نامعلوم است اما 
بحث افکار عمومی جهان با بحث روابط رسمی و دیپلماتیک دولت ها تفاوت 
دارد. به عنوان مثال مردم بعضی کشورها از جمله مراکش، به رغم روابط نزدیک 
حکومت شان با رژیم صهیونیستی، از سرسخت ترین مردمان دنیا در خصومت 
با صهیونیسم هستند. در جهان غرب عمده مردم تحت تاثیر رسانه های جریان 
اصلی هستند اما همان درصد قابل توجهی که با فلسطین همدل شده اند که 
بـــا توجـــه به اینکه فلســـطینی ها به طور مطلق هیچ ابزار رســـانه ای قابل توجهی 
ندارند، در نوع خود پدیده ای غریب است. آلمانی ها حدود ۸۰ سال است که 
زیر ضرب شدیدترین تبلیغات و القائات اجتماعی قرار دارند تا از نقش شان 
در جنگ جهانی شرمسار باشند. با این حال نصف مردم این کشور نسبت به 
موضوع فلسطین و اسرائیل بی تفاوتند و در جمعیت آماری باقی مانده، یک سوم 
با فلســـطین همدل شـــده اند. در فرانسه ۳۸ درصد مردم طرفدار فلسطین و ۳۸ 
طرفدار اســـرائیل هســـتند. ژاپن که به عنوان تکه شـــرقی جهان غرب شـــناخته 
می شود ذیل همان موج تبلیغات ۸۰ ساله ای قرار دارد که آلمانی ها هستند اما 
۲۵ درصد از ژاپنی ها طرفدار اسرائیل شده اند و جمعیت همدلان فلسطین ۲۹ 
درصد است. نسبت طرفداران فلسطین و اسرائیل در بریتانیا هم دقیقا شبیه 
ژاپن است و در اسپانیا طرفداران فلسطین حدود چهار برابر هواداران اسرائیل 
هســـتند. در غربی ترین نقطه اروپا ایرلندی ها از سرسخت ترین هواداران مردم 
فلسطین در تمام دنیا به حساب می آیند. وقتی آمار همدردی با فلسطینی ها یا 
اسرائیلی ها را بررسی کنیم، به جز آمریکا، تقریبا در تمام کشورهای دیگر جهان 

حتی آلمان، همدردی با مردم فلسطین درصد خیلی بالاتری را نشان می دهد. 
نکته اینجاست که با عقل سلیم و رجوع به منطق متفق انسانی، هیچ انسانی 

یم صهیونیستی باشد.  در هیچ جای دنیا نباید هوادار رژ
یم صهیونیستی به نام bardea مطلبی به قلم  سال ۲۰۱۷ در یکی از رسانه های رژ
نویسنده ای به نام Ziv Goldfisher منتشر شد که به موقعیت اسرائیل نزد افکار 
عمومی دنیا اشـــاره می کرد. این رســـانه نوشت: »بنیامین نتانیاهو دوست دارد 
با رهبرانی که برای دیدار او به اســـرائیل می آیند عکس بگیرد و می گوید هیچ 

انزوای سیاســـی ای برای اســـرائیل وجود ندارد.« 
رئیس جمهور ایالات متحده، نخست وزیر هند، 
... این فقط بخشی از یک  رئیس جمهور روآندا و

لیســـت طولانی از سران کشورها و وزرای ارشد است که 
از اسرائیل بازدید کرده اند. اما باید پذیرفت که واقعیت متفاوت است. رهبران 
بـــه اینجـــا می آینـــد، امـــا در میان شـــهروندان در سراســـر جهـــان و مردمی که در 
ید، برلین و لندن زندگی می کنند، نسبت به دولت اسرائیل  خیابان های مادر
نفرت وجود دارد. از نظر آنها، دولت یهود می تواند ناپدید شود.« نویسنده مقاله 
سپس می نویسد: »نظرسنجی انجام شده توسط رادیو تلویزیون دولتی انگلیس، 
بی بی ســـی، نشـــان می دهد که اســـرائیل منفورترین کشـــور در جهان است.« از 
کســـانی که در هر گوشـــه دنیا به هر دلیلی از ســـر لجبازی با بعضی مفاهیم به 
دامچاله طرفداری از بزرگ ترین دشمن انسانیت زمانه افتاده اند اگر بگذریم، تنها 
یم باقی می مانند که در این هواداری منافعی  کسانی به عنوان مدافعان این رژ
برایشان وجود دارد و باقی هواداران اسرائیل، عمدتا تحت تاثیر شدید تبلیغات 
همه جانبه ای قرار دارند که لااقل ۸۰ سال است جریان اصلی رسانه ای و حتی 

کادمیک جهان را تشکیل می دهد.  آ
کستری و بی تفاوت دنیا  یم صهیونیستی برای جلب نظر از افکار عمومی خا  رژ
هم برنامه ریزی های عمده و کلانی ترتیب داده اســـت. از آنجا که در اســـرائیل 
یم به  چندان نمی توان کسی را به عنوان شهروند سراغ گرفت و تمام اتباع این رژ
نوعی عضو ارتش آن هستند، حتی کودکان و نوجوانان اسرائیل برای فعالیت در 
یم آموزش می بینند و از همان سن پایین فعال می شوند.  ارتش سایبری این رژ
هدف گذاری اصلی در این دست تشکیلات و سازمان یابی ها، خیلی از اوقات 
کســـتری افکار عمومی دنیاســـت. آنها در ادبیات و سینمای جهان  بخش خا
هم حضور فعالی دارند و با اینکه خود صهیونیست ها سینمای چندان موفقی 
ندارند، سرمایه گذاری شان در هالیوود و در اولویت دوم، سینمای هنری اروپا 
موثر بوده اســـت. در ادبیات هم با اینکه داخل مرزهای اشـــغالی اثر درخوری 
تولید نمی شود سرمایه گذاری هایی در خارج از این مرزها انجام شده و به علاوه، 
صهیونیست ها تلاش دارند میراث نویسندگان یهودی غیرصهیونیست را هم 
به خودشـــان منتســـب کنند. در ادامه به ادبیاتی که یهودیان خارج از مرزهای 
اشغالی درباره این قومیت تولید کرده اند اشاره می شود و زبان برساخته عبری 
کن  جدید هم مورد بررسی قرار گرفته است. سپس به نبرد سایبری نوجوانان سا
در مرزهای اشغالی اشاره می شود که قرار است روی افکار عمومی سایر مردم 
جهان اثر بگذارند و در ادامه، به فیلم هایی که کشـــورهای مختلف جهان در 
یم صهیونیســـتی ســـاخته اند یا با اشاره به هولوکاست تشکیل چنین  دفاع از رژ

یمی را توجیه می کنند، پرداخته شده است.  رژ

فیلم هایـــی کـــه در سراســـر دنیـــا بـــا موضـــوع مظلومیـــت قـــوم یهـــود در 
یـــم اســـرائیل را  ژ قـــرن بیســـتم ســـاخته شـــده یـــا تهدیـــد دائمـــی علیـــه ر
ــد  ــزارش بگنجنـ ــک گـ ــه در یـ ــت کـ ــش از اینهاسـ ــد، بیـ ــان می دهنـ نشـ

امـــا در ادامـــه بـــه چنـــد مـــورد از ایـــن فیلم هـــا کـــه مشـــهورتر از بقیـــه 
یم صهیونیســـتی تولیـــد نکـــرده،  ژ بوده انـــد و البتـــه هیچ کـــدام را خـــود ر

اشـــاره شـــده اســـت. 

غربچگونهبزرگترینغصبتاریخبشررابرایافکارعمومیتوجیهمیکند

سینماینیابتیروشسفیدشوییصهیونیستها

آمریکا 
اقامتگاه غواصی دریای سرخ- ۲۰۱۹

The Red Sea Diving Resort )معروف به عملیات برادران( فیلمی مهیج 
و جاسوســـی، محصول ســـال ۲۰۱۹ اســـت که توسط گیدئون راف نوشته و 
کارگردانی شـــده اســـت. در این فیلم کریس ایوانز نقش یک عامل موساد 
را بـــازی می کنـــد کـــه درحال انجام عملی پنهانی اســـت و به پناهندگان 
یهودی اتیوپیایی برای فرار به پناهگاه های امن اســـرائیل کمک می کند. 
، هیلی بنت، آلســـاندرو نیوولا، میشـــیل هویســـمن،  مایکل کنت ویلیامز
کریس چالک، گرگ کینار و بن کینگزلی در نقش های مکمل فیلم ظاهر 
شده اند. یک مامور موساد به نام »آری« طرحی را به اتان لوین، افسر اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی پیشنهاد می کند که طبق آن می تواند تعداد بیشتری از 
پناهندگان را تخلیه کند. او می گوید با اجاره یک هتل ساحلی متروک در 
ســـودان به نام اســـتراحتگاه غواصی دریای سرخ، می توانید آن را به عنوان 
یک جبهه برای تســـهیل انتقال پناهندگان به خارج از کشـــور اداره کنید. 
این طرح غیرمتعارف با اکراه تصویب می شود و آری همکاران سابق خود 
در موساد را برای کمک استخدام می کند. این طرح در ابتدا موفقیت آمیز 
بوده و عملیات استخراج به دفعات انجام می شد، اما سرهنگ سودانی 
عبدالاحمد پس از بازجویی و سپس کشتن گروهی از پناهندگان از قضیه 
مطلع می شود. احمد برای تحقیق از این استراحتگاه بازدید می کند اما 
پناهنـــده ای را کشـــف نمی کند. بااین حال عملیـــات لو رفته و همه چیز 
خطرناک شده است. برای تکمیل عملیات، آری تصمیم می گیرد با کمک 
والتون بوون افسر سیا، آخرین استخراج پناهندگان را با هواپیمای باری انجام 

دهـــد. آری و تیمـــش پناهندگان را به یک فرودگاه هوایی متروکه انگلیس 
منتقل می کنند. دونفر از افراد آری، به سختی از دست احمد فرار و خود و 
پناهندگان را از سودان خارج می کنند. این فیلم براساس وقایع عملیات 
موساد، معروف به عملیات جوشوا در سال های ۱۹۸4 تا ۱۹۸۵ ساخته و 
در ۳۱ جولای ۲۰۱۹ توسط نتفلیکس اکران شد. واکنش منتقدان به فیلم 
عمدتا منفی بود، درحالی که تماشاگران بسیار مثبت تر واکنش نشان دادند.

زندگی زیباست ۱۹۹۷

زندگی زیباســـت )Life Is Beautiful( به کارگردانی روبرتو بنینی یکی 
از برترین آثار کمدی جهان محســـوب می شـــود هرچند که فقط نیمه 
اول فیلم حالت کمدی دارد و نیمه دوم فیلم به مساله یهودی ستیزی 
در زمان جنگ جهانی دوم می پردازد. فیلم درباره گوییدو یک یهودی 
اســـت که تازه به شـــهر آمده و درگیر ماجرایی عاشـــقانه می شود. اما او 
در نیمه دوم درگیر مســـاله یهودســـتیزی در جریان جنگ جهانی دوم 
می شود. این فیلم اسکار بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان، اسکار بهترین 
یگر مرد را برای روبرتو بنینی  موسیقی متن و همچنین اسکار بهترین باز
یگر کار هم بود، در ســـال ۱۹۹۸ کســـب کرد.  که علاوه بر کارگردان، باز
در واقـــع ایـــن فیلم رقیب فیلم »بچه های آســـمان« مجید مجیدی در 
قسمت جایزه اسکار بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان بود که درنهایت 
فیلـــم برنده جایزه اســـکار شـــد و با اینکه به لحـــاظ فنی اثری قوی بود 
باعث ایجاد حرف و حدیث هایی درباره سیاســـی بودن اســـکار شد. 
تصویـــری کـــه این فیلم از یک یهودی ایتالیایی نشـــان می دهد کاملا 
متضـــاد بـــا تصویر جاافتاده ای اســـت که از یهودیـــان ایتالیا به عنوان 
اصلی ترین گروه از یهودیان اروپا جا افتاده است؛ کسانی که در تجارت 
ی  و بهـــره گرفتـــن از پـــول فعال بودند. فیلمی مثـــل »تاجر ونیزی« با باز
آل پاچینـــو نقبـــی به همان چهره جاافتاده از یهودیان ایتالیا زده اما در 

فیلم بنینی با یک جوان یهودی ســـاده دل و نســـبتا فقیر مواجهیم که 
همه آن باورهای انباشت شده در چند قرن نسبت به گتوهای یهودیان 

پا را به هم می ریزد.  ارو

هلند )با مشارکت آلمان، بریتانیا، بلژیک(
کتاب سیاه- ۲۰۰6

قصه »کتاب سیاه« از میانه حوادث جنگ جهانی دوم و نفوذ به درون 
گشتاپو شروع می شود. پل ورهوون، کارگردان مشهور هلندی این فیلم 
را در ســـال ۲۰۰6 ســـاخت. قهرمان آن دختری اســـت از یک خانواده 
ثروتمنـــد یهـــودی کـــه حین فـــرار از معرکه جنـــگ، خانواده خـــود را از 
دست می دهد و درپی یک سلسله اتفاقات به گروه های آزادی بخش 
می پیوندد. گروه از او می خواهد با یک فرمانده آلمانی طرح دوســـتی 
یـــان قصه تغییر می کند و دختر عاشـــق فرمانده آلمانی  بریـــزد امـــا جر
می شـــود؛ فرمانـــده ای که او هم به هویت یهـــودی این زن پی برده اما 
به دلیـــل مســـائل انســـانی و نیز عشـــق قضیـــه را مخفی نگـــه می دارد. 
ی  جنگ تمام می شود و دختر که در مظان اتهام به خیانت و همکار
ی هاســـت، باید بی گناهی خود را ثابت کند تا از اعدام بگریزد.  با ناز
فیلـــم از جایـــی شـــروع می شـــود که مـــا قهرمـــان زن آن را به عنوان یک 
معلـــم در مدرســـه ای عبری می بینیـــم و در طول رخدادهای قصه که 
فلاش بک به روایت معلم برای دوستش هستند، مطمئنیم که او زنده 
خواهد ماند؛ اما پایان بندی فیلم مشـــخص می کند که آن مدرســـه در 
یم صهیونیســـتی قـــرار دارد و صـــدای آژیرهای خطر که برای جنگ  رژ
نواخته می شـــوند، ادامه دار بودن ســـختی های یک یهودی را نشـــان 
ی ها آزارش می دادند و حالا لابد فلســـطینی ها!  می دهد؛ یک روز ناز
ی  ورهـــوون کـــه اثـــر نئونوآر »غریزه اصلی« را هم ســـاخته، ۱۵ ســـال رو
داســـتان کتـــاب ســـیاه کار کرده و داســـتانی پدید آورده کـــه اتفاقات 

تو در تـــو در روایـــت آن، مخاطب را دائـــم غافلگیر می کند. البته حتی 
ی سیاسی نسبت به یهودیان نیست  ظاهر فیلم هم خالی از جانبدار
و آشـــکارا قصه اش به نفع صهیونیســـت هایی که این روزها ســـرزمین 
فلسطین را اشغال کرده اند، تمام می شود. این فیلم تا زمان ساخت، 
با بودجه ۱۷ میلیون یورویی، پرخرج ترین فیلم هلندی نام گرفته بود و 
البته پرفروش ترین فیلم سینمایی هلندی هم در خود این کشور شد. 

آمریکا
فهرست شیندلر- ۱۹۹۳

« نام فیلمی است محصول سال ۱۹۹۳ به کارگردانی  »فهرســـت شـــیندلر
استیون اسپیلبرگ. در مستندی که سال ۲۰۱۷ راجع به اسپیلبرگ ساخته 
شـــد او کـــه یـــک یهـــودی روس تبار اســـت، دوران کودکی خـــود را طوری 
توصیـــف می کنـــد کـــه از یهودی بودنش و از اینکـــه پدربزرگش نام او را با 
یک لهجه روسی از بالکن خانه جلوی دوستانش صدا می زد، خجالت 
می کشید. او در ادامه می گوید که پس از ازدواج با همسرش و علاقه ای 
که او به آیین یهودیت نشان داد در این زمینه اعتمادبه نفس پیدا کرد و 
تصمیم گرفت که فهرست شیندلر را بسازد اما می دانست ساخت این 
فیلم صرفه تجاری ندارد و برای جذب بودجه آن نمی تواند در راهروهای 
کمپانی های بزرگ چیزی به  دست بیاورد. برای همین یک موسسه خیریه 
حمایت از هولوکاست تاسیس کرد و بودجه ساخت فیلم از آنجا تامین 
شد. البته درنهایت بعد از تبلیغات فراوان و حمایت های همه جانبه ، 
این فیلم توانســـت در هفت رشـــته برنده جایزه اســـکار شود و سه جایزه 
گلدن گلـــوب را از آن خـــود کنـــد و با تبلیغاتی وســـیع درســـطح جهان در 
گیشـــه هم ۳۲۱ میلیون دلار بفروشـــد. اســـپیلبرگ ۱۲ سال برای مطالعه و 
تحقیقات روی این فیلم وقت صرف  کرد. داســـتان فیلم درمورد زندگی 
«، سرمایه دار آلمانی درخلال جنگ جهانی دوم است.  »اسکار شیندلر
 ، در این فیلم ابتدا از شخصیت شیندلر به عنوان یک تاجر بی بند و بار
طمع کار و مکار یاد می شود که از راه جنگ توانسته سرمایه ای برای خود 
به دست آورد اما در روند داستان این شخصیت بعد از کمک به یهودیان 

تبدیل می شود به یک انسان والامقام که پول برایش ارزش زیادی ندارد و 
کارهای زشت قدیمش را کنار گذاشته و زندگی خانوادگی اش را دوباره 
از نو می سازد؛ گویی کمک به یهودیان به این شخصیت، زندگی و شأن 
انسانی داده است. فیلم از همان ابتدا با صحنه های پی درپی اذیت و 
آزار یهودیان توسط نازی ها شروع می شود و ادامه پیدا می کند و فضای 

تلخ و دردآوری را نمایش می دهد. 

ادبیات یهود یا ادبیات صهیونیسم؟

ی  به طـــور کلـــی نمی تـــوان گفـــت کـــه ادبیـــات، به طـــور ویـــژه زمیـــن بـــاز
صهیونیست هاســـت، و ایـــن مســـاله بـــه عنصـــر اصلی تشـــکیل دهنده 
یم صهیونیستی عبری است  ادبیات، یعنی زبان برمی گردد. امروز زبان رژ
اما در هیچ جای دیگر جهان، این زبان به طور طبیعی استفاده نمی شود. 
قضیه این است که ۱۸۰۰ سال پیش، یعنی در سال ۲۰۰ میلادی صحبت 
از این زبان متوقف شد و صرفا به عنوان زبان مقدس در مراسم مذهبی، 
فلســـفه و ادبیـــات کلاســـیک، مورد اســـتفاده یهودیان بـــود. در اواخر قرن 
نوزدهم، زبان عبری به عنوان یک ابزار و رســـانه فرهنگی مدرن ظهور کرد 
و به عاملی حیاتی در جنبش احیای قومی تبدیل شد که در صهیونیسم 
سیاســـی بـــه اوج خـــود رســـید. دولـــت انگلیس، زبـــان عبری را بـــه همراه 
انگلیســـی و عربی به عنوان زبان رســـمی به رســـمیت شناخت و استفاده 
از آن در موسسات یهودی و شبکه های آموزشی آنها پذیرفته شد. سپس 
مطبوعات و ادبیات عبری با تولید نویسندگان و خوانندگان نسل جدید، 
جان گرفت و از زبانی باســـتانی به ســـمت تبدیل به یک زبان زنده رفت. 
واژگان عبری در این دوره از حدود هشت هزار کلمه در زمان کتاب مقدس، 
به بیش از ۱۲۰ هزار کلمه گســـترش یافت و توســـعه زبانی رسمی آن توسط 
فرهنگســـتان زبان عبری انجام شـــده که حوالی سال ۱۹۵۳ تاسیس شد. 

الیازر بن یهودا )۱۹۲۲-۱۸۵۸( پیشگام حرکت احیای عبری به عنوان یک 
ی بود. او پس از مهاجرت به سرزمین فلسطین در سال ۱۸۸۱،  زبان گفتار
پیشگام استفاده از زبان عبری در خانه و مدرسه بود، هزاران واژه جدید را 
ابداع کرد، دو نشریه ادبی زبان عبری توسط او تاسیس شد، کمیته زبان 
عبری )۱۸۹۰( توســـط او بود که آغاز به کار کرد و چندین جلد از ۱۷ جلد 
فرهنگ کامل عبری باستان و مدرن که در سال ۱۹۱۰ انتشار آن آغاز شد 
را خود او شخصا تهیه کرد و باقی مجلدات هم توسط همسر و پسر دوم 
او تا سال ۱۹۵۹ تکمیل شد. چنانکه مشخص است با یک زبان جعلی 
و برســـاخته که با نیت های سیاســـی خاصی تولیدشـــده طرف هستیم و 

ی خود یهودیان است نه دیگران.  ی رو کارکرد آن تاثیرگذار
امـــا ماجـــرای ادبیـــات یهودی-آمریکایـــی که عمدتا ســـکولار و متمایل 
به هویت قومی اســـت، فرق می کند. این ادبیات جایگاهی اساســـی در 
یخ ادبیات ایالات متحده دارد و ســـنتی اســـت شامل نوشتن به زبان  تار
انگلیســـی در درجه اول و همچنین در زبان های دیگر که مهم ترین آنها 
ی و مربوط به  ییدیشی به حساب می  آید. ییدیش، زبان یهودی اشکناز
پای مرکزی دارد. درحالی  یشـــه در ارو یخ آن ر آلمانی میانه اســـت که تار
که منتقدان و نویسندگان به طور کلی وجود یک گونه متمایز را که مربوط 

ی  به نوشـــتن راجع به یهودیت در آمریکا می شـــود، تایید کرده اند، بسیار
از نویســـندگان در برابر مشـــهور شدن به عنوان صدای یهودیت مقاومت 
ی از نویســـندگان نام آور یهـــودی را نمی توان  می کننـــد. همچنین بســـیار
ک آســـیموف  نماینده ادبیات یهود آمریکا دانســـت که یک نمونه آن آیزا
یکایی با نگارش خاطرات و مناجات های  اســـت. ادبیات یهودی-آمر
یکا شدند، آغاز شد  مهاجران سفاردی که در اواسط قرن هفدهم وارد آمر
و در قرن های بعدی رشـــد کرد و در ژانرهای دیگر نیز ازجمله داســـتان، 
شعر و نمایشنامه رونق گرفت. اولین صدای برجسته در ادبیات یهودی-
آمریکایـــی امـــا لازاروس بود که شـــعر او »کلوســـوس جدید« در مجســـمه 
آزادی، ســـرود بـــزرگ مهاجـــرت آمریکا شـــد. پس از آن گرترود اشـــتاین به 
خالق یکی از تاثیرگذارترین نثرهای ســـبک دار اوایل قرن ۲۰ تبدیل شـــد. 
همچنین اوایل قرن بیستم شاهد یک رمان پیشگام یهودی-آمریکایی 
دیگر به نام »ظهور دیوید لوینسکی« از آبراهام کاهان بود. در رمان های 
 ، ، نورمن میلر ، جـــی دی ســـلینجر یهودی-آمریکایـــی بـــه قلم ســـاول بلو
برنارد مالامود، چایم پوتوک و فیلیپ راث در قرن بیستم، کشمکش های 
متناقض بین جامعه سکولار و سنت یهودی که به شدت توسط مهاجران 
و فرزندان و نوه های آنها احساس می شد، بازتاب پیدا کرد و این مساله 

همچنان از دغدغه های جامعه یهودی است. اما شاید مهم ترین رمان 
یهودی-آمریکایـــی و مرتبط ترین نمونه با مســـاله صهیونیســـم، خروج یا 
یخی  یس آمریکایی باشد. Exodus یک رمان تار هجرت به قلم لئون اور
یم صهیونیســـتی اســـت که با بازخوانی فشرده  درمورد تاســـیس کشـــور رژ
یخچـــه روابط و  ســـفرهای مهاجرتـــی ۱۹4۷ بـــه فلســـطین و توصیـــف تار
زندگـــی شـــخصیت های مختلف در ارتباط بـــا تولد دولت جدید یهود، 
روایت می شـــود. این کتاب توســـط انتشـــارات دابولدی Doubleday در 
ســـال ۱۹۵۸ منتشـــر شـــد و به پدیده ای بین المللی در زمینه نشر تبدیل 
شـــد. ایـــن اثر به جایـــگاه پرفروش ترین کتـــاب در ایالات متحده از زمان 
رمان بربادرفته )۱۹۳6( رســـید و هنوز هم عنوان نخســـت را در فهرســـت 
پرفروش ترین آثار روزنامه نیویورک تایمز دارد. از این رمان به عنوان یک اثر 
یشه اصلی درگیری  ضدعرب یا ضدفلسطینی، انتقاد شد و گفته شد ر
یم صهیونیســـتی و فلســـطین و همچنیـــن بی عدالتی هـــای اساســـی  رژ
صهیونیســـت ها را نادیده گرفته اســـت. اوتو پرمینجر فیلمی را براســـاس 
ی  ایـــن رمـــان در ســـال ۱۹6۰ کارگردانـــی کرد که پل نیومـــن در آن نقش آر
ی می کـــرد. این فیلـــم عمدتا بر فـــرار از قبرس و حوادث  بن کنعـــان را بـــاز

بعدی در فلســـطین متمرکز بود. 

 سایبری های نوجوان صهیونیست

یم اشغالگر قدس برای ترمیم نگاه جهانیان نسبت به خودش برنامه  رژ
ی کـــودکان و نوجوانـــان سراســـر جهان طراحی  ویـــژه ای را بـــرای کار رو
کـــرده کـــه در آن از یک بســـیج عمومی در داخل مرزهـــای تحت کنترل 
ی ارتباط با نوجوانان سایر  خودش بهره می برد و نوجوانانی را برای برقرار
ی آموزش می دهد. از این طرح با عنوان  نقـــاط جهـــان در فضای مجاز
Eye۲Israel یا به عبارتی طرح »ســـفیران جوان اســـرائیل« یاد می شـــود. 
ی وزارت  یم صهیونیستی با همکار این طرح در ۷۰ ســـالگی تاسیس رژ
امـــور خارجـــه آن آغـــاز بـــه کار کرد و در ســـال ۲۰۰4 اعلام شـــد با حضور 
یـــم، برای آنچه »بیان  ۵۰۰ دانش آمـــوز نوجوان از مدارس سراســـر این رژ
تجربیـــات جوانـــان اســـرائیلی بـــه جوانان سراســـر جهان« عنوان شـــده 
بـــوط به این طرح  فعالیـــت می کنـــد. در توضیحـــی که اطلاعیه های مر
ی  راجع بـــه آن بیـــان می کردند، آمده بود: »دانشـــجویان یهودی و دروز
به عنـــوان ســـفیران طرفـــدار اســـرائیل در وب فعالیت می کننـــد. آنها با 
به چالش کشـــیدن اطلاعات نادرســـت درباره اســـرائیل، ارائه دیدگاه 
برابر نفرت از  یج وجود کشـــور اســـرائیل و دفاع در اصیل اســـرائیلی، ترو
ی فعالیت می کننـــد.« همچنین این  قـــوم یهـــود، در شـــبکه های مجاز
اعلامیـــه بیـــان می کرد ایـــن پروژه، »دانشـــجویان اســـرائیلی را از طیف 
گســـترده ای از فرهنگ هـــا و زمینه هـــا، در خط مقـــدم جبهه حمایت از 

اســـرائیل قـــرار می دهد.« نوجوانانی که در این طـــرح فعالیت می کنند، 
پـــس از رســـیدن بـــه مقطع دانشـــجویی هـــم آن را ادامـــه می دهند. آنها 
کنش نشـــان می دهند، یک  در زمـــان واقعـــی به  وقایـــع درحال انجام وا
کمپین اطلاعاتی برای جوانان درطول جنگ یا عملیات نظامی ایجاد 
ک می گذارند و نگاهی نادر به  می کنند، زندگی روزمره خود را به اشترا
ی آنان جوانانی در  یم صهیونیستی دارند و سویه تاثیرگذار زندگی در رژ
سراســـر دنیا هســـتند که خارج از فضای کانال های خبری قرار دارند 
و ذهنیـــت آماده تـــری بـــرای جذب شـــدن به اهداف این دیپلماســـی 
عمومـــی را دارنـــد. یکـــی از نوجوانانـــی کـــه در این طـــرح فعالیت کرده 
ی ارتباط با نوجوانان سایر کشورها در فضای  می گوید طی دوران برقرار
ی قرار گرفته اســـت، مثلا  ی، در معـــرض پدیده های تعجب آور مجـــاز
ی از افـــراد فکر می کنند در ســـرزمین ما فلســـطینی ها  فهمیـــده بســـیار
هیـــچ حقوقـــی ندارنـــد و ما هیولاهایی هســـتیم که آنها را می کشـــیم. او 
یـــد مـــن مجبور شـــدم با آنها صحبت کنـــم و بگویم این تفکرات  می گو
ی بالاست. با برندگان جوایز  درست نیست. اسرائیل یک کشور با فناور
یادی بین نخبگان  ی هـــای متعددی انجام داده و افراد ز نوبـــل همکار
جهان از اسرائیل حمایت می کنند و برای آنها از تلاش هایی صحبت 
می کنـــم که جهت ایجاد بهترین چیزها انجام می دهیم؛ چیزهایی که 

قـــرار اســـت فرصتی برای همه جهـــت ایجاد جهانی بهتـــر فراهم کند؛ 
جهانـــی بهتـــر هـــم برای خودمان و هم برای فلســـطینیان. یکی  دیگر از 
دانش آموزان پایه دهم که ســـومین ســـال تحصیل خود را در این پروژه 
ســـپری می کند هم داســـتان مشـــابهی دارد. او می گوید در آموزش های 
کید می شـــود که »هدر دادن نیرو برای قانع  این طرح به طور ویژه ای تا
کردن افرادی که به طرز افراطی علیه ما هســـتند معنایی ندارد« و باید 
ی افراد بینابین کار کرد. جایی که گفته می شـــود هدف اصلی این  رو
ی افرادی اســـت که مخاطب اخبار رسانه ها نیستند،  فعالیت، کار رو
به همین نکته اشـــاره شـــده اســـت. در این طرح برای مواقع لزوم یک 
شـــبکه همبســـتگی تدارک دیده شـــده، مثلا چند وقت پیش که یک 
صفحه فیســـبوک ضداســـرائیلی پســـتی را منتشـــر کرد و در آن نوشـــت 
ی بزرگســـالانی  تمـــام جوانـــان صهیونیســـت حاضـــر در فضـــای مجاز
هســـتند کـــه به آنها پول داده می شـــود، عده فراوانـــی از نوجوانان فعال 
در این طرح بســـیج شـــده اند و به آن صفحه  فیســـبوک حمله کرده اند 
تـــا غلـــط بودن این دیدگاه را نشـــان دهنـــد. در خبرنامه عبری »حنوکا« 
بخشی از مقالات منتخب نوجوانان فعال در Eye۲Israel آورده شده 
کم  که با نگاه به جملات ابتدایی آنها می شود به بخشی از فضای حا
بـــر ایـــن فعالیت ها پی برد. در ابتدای یکی از این یادداشـــت ها آمده: 

یســـا هســـتیم؛ دو دانش آمـــوز در اســـرائیل. ما در یک  »مـــا تســـنیم و لار
شـــهر زندگی می کنیم و در یک محدوده ســـنی هســـتیم. ما در مدارس 
مختلف درس می خوانیم )عربی و عبری(، اما هر دو در پروژه ای به نام 
Eye۲Israel که در مدارس ORT سراســـر کشور برگزار می شود، شرکت 
می کنیـــم. ایـــن برنامه ای اســـت که در آن نوجوانـــان از منظری که فقط 
نوجوانان می توانند ببینند، در مورد کشورمان صحبت می کنند. تسنیم 
یک و شیمی تحصیل می کند و ۱6  در یک مدرسه عربی، در رشته فیز
یســـا در یک مدرســـه یهودی در رشـــته ارتباطات و تئاتر  ســـال دارد. لار
تحصیل می کند و ۱۵ ســـال دارد...« غیر از مطلب فوق، چند مطلب 
دیگر هم درباره دوستی صهیونیست ها با اعراب به بهانه های مختلف 
ی تیم فوتبال بنی سخنین )تنها تیم عربی در لیگ  نوشته شده، مثلا باز
فوتبال اسرائیل( و تیم هاپوئل حیفا یا چیزهایی مثل این و در مطلبی 
یســـتی رخ داد که در آن یک  دیگر آمده اســـت: »امروز چهار حمله ترور
نفر کشـــته و پنج نفر زخمی شـــدند. همه این حملات با فاصله چند 
ساعت اتفاق افتادند. آیا جهان خواهد دید که چه اتفاقی درحال رخ 
دادن اســـت و متوجه خواهد شـــد که ممکن اســـت این اتفاقات در هر 
یست ها  جایی بیفتد، درســـت مانند فرانســـه؟ آیا جهان علیه این ترور

اقدام خواهد کرد و برای مبارزه با این موضوع متحد می شـــود؟«

آمریکا
قصه عشق و تاریکی- ۲۰۱5

یکی« نام فیلمی اســـت به کارگردانـــی ناتالی پورتمن،  »قصـــه عشـــق و تار
محصول ســـال ۲۰۱۵. موضوع اصلی آن ســـختی های زندگی یهودیان در 
اورشلیم، در زمان جنگ بین اعراب و اسرائیل، در سال ۱۹4۸ میلادی و 
به دنبال آن، شکل گیری رژیم صهیونیستی است. البته فیلم به بی خانمان 
شدن فلسطینی ها هم به صورت مختصر می پردازد. عاموس کوچک )با 
( قهرمان اصلی داســـتان اســـت که به شدت به مادرش  بازی امیر تســـلر
فانیا با بازی پورتمن عشـــق می ورزد و وابســـته اســـت. فانیا یک یهودی 
اهل مجارستان و اوکراین است که وقتی حس ضد یهود در اروپای شرقی 
گســـترش یافت و طبق روایت فیلم آلمانی ها ۲۳ هزار یهودی را قتل عام 
کردنـــد، او و تمـــام خانواده اش از اروپا فراری می شـــوند به ســـمت تل آویو 
می آیند؛ سرزمینی که عوز از آن به عنوان سرزمین »شیر و عسل« یاد می کند، 
ک، صحرا را تبدیل به شکوفه های بهشتی می کند. ناتالی  جایی که خا
یگر نقش فانیا و کارگردان این فیلم، در اسرائیل به دنیا  پورتمن به عنوان باز
آمده و تابعیت دوگانه آمریکایی- اسرائیلی دارد. او گاهی به خاطر مواضع 
انتقادی اش درباره رفتار صهیونیست ها با فلسطینیان جلب توجه کرده، 
بارها در مصاحبه هایش گفته است : »هرچند من واقعا آمریکا را دوست 
دارم، اما قلبم در اورشـــلیم اســـت. آنجا مکانی اســـت که در آن احساس 
یگر یهودی، زبان عبری را در واشنگتن  می  کنم در خانه   هستم.« این باز
یکـــی« با این زبان  فراگرفـــت و بـــرای اولین بـــار در فیلم »قصه عشـــق و تار

درطول فیلم صحبت کرد. 

انگلستان، آلمان، فرانسه و لهستان
پیانیست- ۲۰۰۲

»پیانیست« نام فیلمی است به کارگردانی رومن پولانسکی محصول سال 
۲۰۰۲ که نه تنها از مهم ترین فیلم های هولوکاستی دنیاست، بلکه به عنوان 
یکی از فیلم های مهم تاریخ ســـینما هم شـــناخته می شـــود. داســـتان آن 
برداشـــتی آزاد از داســـتان زندگی ولادیسلاو اشپیلمان است که از بهترین 
نوازندگان اسبق پیانو در لهستان ) دارای لقب ویرتوز ( در زمان جنگ جهانی 
دوم بود. فیلم از ۲۳ سپتامبر ۱۹۳۹ و درست چند هفته پس از تهاجم نظامی 
آلمان نازی به لهستان  آغاز می  شود. اما اشپیلمان به عنوان یک پیانیست 
در این حال هم به  نواختن پیانو در رادیو ورشو ادامه می  دهد. چند روز بعد 
ورشو سقوط می کند و او نخستین نشانه های برخورد نازی ها با یهودیان 
را با حضور ســـربازان آلمانی در شـــهر می بیند. پیانیســـت فیلم متفاوتی 
است؛ داشتن فیلمنامه قوی و بازی های باورپذیر بازیگرانش، باعث شده 
مخاطبش را حدود سه ساعت بتواند پای روایتش نگه دارد . داستان فیلم 
بسیار روان است و هیچ پیچیدگی غیر قابل فهمی ندارد، به خاطر همین 
مخاطـــب عـــام می تواند با آن ارتباط برقرار کند. آدرین برودی، هنرپیشـــه 
یهودی الاصل در نقش اشپیلمان خیلی خوب توانسته در موقعیت کسی 
که ســـال ها با ســـختی ســـعی کرده از دست نازی ها فرار کند، ایفای نقش 
داشته باشد. رنج چنین شخصیتی را در تمام صحنه ها می توان درصورت 
و حرکات آرام او دید. گفته می شـــود برودی برای ایفای نقش اشـــپیلمان و 
درک بهتر شخصیتش در عرض شش هفته نزدیک به ۱4 کیلوگرم وزن کم 
کرده  است. وی در طول مدت ساخت فیلم بسیاری از دارایی ها و اموال 

شـــخصی خودش )شـــامل آپارتمان شخصی و ماشینش( را رها و خود را 
از خانواده و دوستانش جدا کرده بود. فیلم پیانیست درمجموع توانست 
نامزد هفت جایزه اسکار و دو جایزه گلدن گلوب شود که در بخش بهترین 
بازیگر نقش اصلی مرد ، بهترین کارگردانی و بهترین فیلمنامه اقتباســـی 
برنده جایزه اسکار شد و برنده ۵۵ جایزه معتبر و ۷۳ نامزدی در جشن ها 

و جشنواره های مختلف بود. 

آمریکا
خروج- ۱۹6۰

»خروج« یا هجرت )Exodus ( فیلمی به کارگردانی اتو پرمینگر است که 
ی این فیلم را حماسه ای صهیونیستی  در سال ۱۹6۰ منتشر شد. بسیار
می داننـــد کـــه در شـــکل گیری صهیونیســـم و حمایـــت از اســـرائیل در 
ی در این فیلم، برنده جایزه  آمریکا، موثر بوده اند. ســـال مینئو بابت باز
یگر نقش مکمل مرد« شـــد. این فیلم براســـاس  گلدن گلوب »بهترین باز
یس ساخته شد که در سال ۱۹۵۸ زیر  رمانی به همین نام به قلم لئون اور
چاپ رفت و به پدیده ای بین المللی در زمینه نشر تبدیل شد؛ چنانکه 
به جایگاه پرفروش ترین کتاب در ایالات متحده از زمان رمان »بربادرفته« 
)۱۹۳6( رسید و هنوز هم عنوان نخست را در فهرست پرفروش ترین آثار 
روزنامـــه نیویورک تایمز دارد. پـــس از جنگ جهانی دوم کاترین »کیتی« 
فریمونـــت، یک پرســـتار بیـــوه آمریکایی در جریان خدمات بهداشـــت 
عمومی ایالات متحده در یونان در قبرس گشت و گذار می کند. راهنمای 
کیتی او را به اردوگاه کارائولوس در قبرس اشاره می دهد، جایی که هزاران 
یهودی بازمانده هولوکاست توسط انگلیس بازداشت شده اند و از عبور 
آنها به فلســـطین امتناع می شـــود. او به دیدار ژنرال ســـاترلند انگلیســـی 
می رود که شوهر مرحومش را می شناخت. وقتی ساترلند پیشنهاد کرد 
که برای چند روز داوطلبانه در این اردوگاه باشد، کیتی با اشاره به اینکه 
ی می کند اما  در اطراف یهودیان احساس ناراحتی می کند، از آنها دور
اندکی پس از شنیدن اظهارات یهودستیزانه یک افسر انگلیسی دیگر 
تجدیدنظـــر می کنـــد و بـــه کمک یهودیان می رود. فیلـــم از اینجا به بعد 

یم صهیونیستی می رود. خروج غیر از  مشـــخصا به  سمت توجیه تولد رژ
یگر نقش مکمل مرد  برنده شـــدن جایـــزه گلدن گلوب برای بهتریـــن باز
(، به  دلیل موســـیقی اش هم بسیار مورد توجه قرار گرفت و  )ســـال مینئو
برنده جوایزی چون اســـکار بهترین موســـیقی فیلم، گرمی بهترین ترانه 
ســـال و گرمی بهترین موســـیقی متن فیلم در رســـانه های تصویری شد 

که همگی به ارنست گلد اعطا شد. 
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